

Số: 87/BC-HĐND

Ayun Pa, ngày 30 tháng 11 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác năm 2022 và kế hoạch công tác năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thị xã

#### I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2022

Thực hiện Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết số 48/NQ-HĐND, ngày 23/12/2021 của Hội đồng nhân dân thị xã về thông qua Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND thị xã năm 2022; Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 04/01/2022 của Thường trực HĐND thị xã về chương trình giám sát của Thường trực HĐND thị xã năm 2022, Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thị xã đã chủ động xây dựng chương trình công tác ngay từ đầu năm và triển khai thực hiện theo nội dung chương trình đề ra. Trong năm 2022, Ban Kinh tế - Xã hội đã triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trên các lĩnh vực:

##### 1. Việc chuẩn bị, tham gia các kỳ họp HĐND, phiên họp Thường trực HĐND, hội nghị giao ban và hoạt động thẩm tra theo Luật định

Tham gia hội nghị thống nhất nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức các kỳ họp HĐND thị xã trong năm 2022 và tích cực chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp theo đúng quy định. Trong năm 2022, Ban Kinh tế - Xã hội đã tiến hành thẩm tra 08 báo cáo, 43 tờ trình và 44 dự thảo Nghị quyết thuộc lĩnh vực phụ trách; trong đó:

- Đối với kỳ họp chuyên đề: Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã đã tổ chức thẩm tra 29 tờ trình và 29 dự thảo nghị quyết do UBND thị xã trình tại 06 kỳ họp chuyên đề. Trong đó, kỳ họp thứ Năm 10 tờ trình và 10 dự thảo nghị quyết; kỳ họp thứ Sáu 01 tờ trình và 01 dự thảo nghị quyết; kỳ họp thứ Bảy 04 tờ trình và 04 dự thảo nghị quyết; kỳ họp thứ Chín 03 tờ trình và 03 dự thảo nghị quyết; kỳ họp thứ Mười 04 tờ trình và 04 dự thảo nghị quyết; kỳ họp thứ Mười một 07 tờ trình và 07 dự thảo nghị quyết<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Kỳ họp thứ Năm: Tờ trình và dự thảo nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư đối với các công trình, dự án: Nâng cấp, sửa chữa mở rộng kênh tưới, tiêu xú đồng đội 1 phường Hòa Bình; Nâng cấp, sửa chữa, mở rộng giàn cỗi kênh N25-A8 phường Hòa Bình; Nâng cấp mở rộng kênh N25A-16 phường Hòa Bình; Xây dựng hệ thống mương thoát nước dọc, san nền cục bộ Nghĩa trang Nhân dân thị xã; Hệ thống mương thoát nước dọc đoạn trước trường THCS Phạm Hồng Thái qua Tỉnh lộ 668; Xây dựng bãi đỗ xe tĩnh trên đường Nguyễn Viết Xuân; Công viên sinh thái thị xã Ayun Pa; điều chỉnh phương án phân bổ dự toán ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2022; điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách thị xã; Kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân sách thị xã năm 2022 (đợt 2).

- Kỳ họp thứ Sáu: Tờ trình và dự thảo nghị quyết về phê duyệt Kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân sách thị xã năm 2022 (đợt 3).

- Đối với các kỳ họp thường lệ trong năm 2022 của Hội đồng nhân dân thị xã: Tại Kỳ họp thứ Tám, Ban đã tổ chức thẩm tra 04 báo cáo, 06 tờ trình và 07 dự thảo nghị quyết; đối với kỳ họp thứ Mười hai, Ban được phân công thẩm tra 04 báo cáo, 08 tờ trình và 08 dự thảo nghị quyết<sup>(2)</sup>.

Qua thẩm tra, đa số các ý kiến đóng góp của Ban Kinh tế - Xã hội đã được UBND thị xã và cơ quan tham mưu soạn thảo văn bản trình kỳ họp tiếp thu, chỉnh sửa, góp phần làm rõ những vấn đề mâu chốt, những nội dung phù hợp và chưa phù hợp với tình hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương;

- Kỳ họp thứ Bảy: Tờ trình và dự thảo nghị quyết về Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 thị xã; phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Nhà làm việc Công an xã Ia Rtô; bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách thị xã; dự kiến phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách thị xã.

- Kỳ họp thứ Chín: Tờ trình và dự thảo nghị quyết về bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách thị xã; Kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 thực hiện 02 chương trình mục tiêu quốc gia; Kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 thực hiện 02 chương trình mục tiêu quốc gia.

- Kỳ họp thứ Mười: Tờ trình và dự thảo nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án: Trường THCS Dân tộc nội trú; Hạng mục: Nhà học bộ môn; Nhà đa năng; Trang thiết bị và các hạng mục phụ; dự án Trụ sở HDND&UBND thị xã Ayun Pa; Hạng mục: Mở rộng, cải tạo Hội trường 10/8, thiết bị hội trường và phòng họp trực tuyến, sân đường nội bộ, sân bê tông, mương thoát nước và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2022 (bao gồm cả phần vốn kéo dài năm 2021 sang năm 2022) nguồn vốn ngân sách thị xã; phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022.

- Kỳ họp thứ Mười một: Tờ trình và dự thảo nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư đối với các dự án: Đường vào cụm công nghiệp Ia Sao; Sửa chữa các công trình giao thông năm 2023; Trang trí tết; Hạng mục: Công chào và Hoạt cảnh du xuân; Via hè đường Nguyễn Huệ, thị xã Ayun Pa và điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách thị xã; điều chỉnh dự kiến phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách thị xã; điều chỉnh phương án phân bổ dự toán ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2022.

<sup>2</sup> Kỳ họp thứ Tám: Báo cáo và dự thảo nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022 (*phản kinh tế, văn hóa, xã hội*). Báo cáo quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2021; tình hình thực hiện thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2022 và những giải pháp, nhiệm vụ còn lại cuối năm 2022; Báo cáo tình hình sử dụng nguồn dự phòng ngân sách cấp huyện từ đầu năm đến ngày 30/6/2022; Báo cáo tình hình bổ sung kinh phí cho các đơn vị và UBND các xã, phường từ đầu năm đến ngày 30/6/2022. Tờ trình và dự thảo nghị quyết về phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2021; phương án sử dụng nguồn kết dư ngân sách cấp huyện năm 2021; thông qua Đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 khu dân cư Công viên sinh thái phường Hòa Bình; điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Công viên Bến Mộng, thị xã Ayun Pa; điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách thị xã; phê duyệt Kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách thị xã năm 2022 (đợt 4).

- Kỳ họp thứ Mười hai: Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2022 và kế hoạch công tác năm 2023 (*phản kinh tế, văn hóa, xã hội*). Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2022 và dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023; Báo cáo tình hình chi từ nguồn dự phòng ngân sách cấp huyện năm 2022 bổ sung cho các cơ quan, đơn vị; Báo cáo tình hình bổ sung kinh phí ngoài dự toán cho các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường năm 2022.

Tờ trình và dự thảo nghị quyết về Phương án phân bổ thu, chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2023; Kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách thị xã năm 2023; phân bổ vốn các chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2023; thông qua Đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu dân cư liên phường Hòa Bình - Cheo Reo; thông qua Đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu dân cư Hòa Bình - Đoàn Kết - Chư Bäh; thông qua Đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu dân cư Tây phường Sông Bờ; thông qua Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của thị xã; thông qua chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2022 và kế hoạch công tác năm 2023.

một số vấn đề được gợi mở qua thẩm tra nhằm cung cấp thông tin để các vị đại biểu HĐND thị xã xem xét, thảo luận và quyết định.

Tham dự đầy đủ các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND thị xã, Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND thị xã với Thường trực HĐND các xã, phường và giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND cấp huyện, nhiệm kỳ 2021-2026; các cuộc họp, hội nghị của UBND thị xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể thị xã.

Công tác thẩm tra các nội dung phát sinh giữa 2 kỳ họp HĐND: Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban Kinh tế - Xã hội và sự phân công nhiệm vụ của Thường trực HĐND thị xã, Ban Kinh tế - Xã hội đã phối hợp với Ban Pháp chế tiến hành thẩm tra báo cáo của UBND thị xã phục vụ giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tư và kỳ họp thứ Tám, HĐND thị xã khóa XIII; phục vụ hoạt động giải trình của Thường trực HĐND thị xã về tình hình quản lý trật tự đô thị (lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường xung quanh Chợ trung tâm thị xã Ayun Pa); việc bố trí các lô sạp trong chợ phù hợp, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và bố trí khu vực để người dân bán các sản phẩm tự sản tự tiêu trong Chợ trung tâm thị xã.

## **2. Hoạt động giám sát, khảo sát**

Thực hiện chương trình giám sát năm 2022, Ban Kinh tế - Xã hội đã ban hành Quyết định thành lập Đoàn, xây dựng kế hoạch, gợi ý đề cương và tổ chức giám sát về tình hình khám chữa bệnh và cấp, phát thuốc tại Trạm y tế các xã, phường từ năm 2020 đến năm 2021 và khảo sát việc duy trì sĩ số học sinh và đầu tư xây dựng cơ sở vật chất của các trường học trên địa bàn thị xã. Thông qua hoạt động giám sát, khảo sát, Ban đã đánh giá kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn, xác định rõ nguyên nhân, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực giám sát, khảo sát; đồng thời, kiến nghị, đề xuất các cấp, các ngành liên quan nhằm tìm ra giải pháp cụ thể, phù hợp với thực tế của địa phương, góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ trong thời gian tới (*có báo cáo kết quả giám sát riêng*).

Ngoài ra, Ban đã tham gia giám sát với các Đoàn giám sát của HĐND thị xã về tình hình thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã về đầu tư công trên địa bàn thị xã năm 2022; Thường trực HĐND thị xã giám sát kết quả giải quyết kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tư và kỳ họp thứ Tám, HĐND thị xã khóa XIII; Ban Pháp chế 03 cuộc giám sát, khảo sát về công tác trông, quản lý và bảo vệ rừng trên địa bàn thị xã; công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp của Viện Kiểm sát nhân dân, công tác thụ lý và giải quyết các loại án sơ thẩm, tình hình chấp hành pháp luật trong công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thị xã; việc thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế trên địa bàn thị xã.

## **3. Công tác khác**

Giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Pháp chế của Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các cơ quan, đơn vị thị xã, UBND các xã, phường trong thực hiện chương trình giám sát; phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân và Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân các xã, phường giám sát, khảo sát tình hình thực hiện nghị quyết Hội đồng nhân dân ở địa phương; thực hiện tiếp công dân theo lịch phân công.

Tham dự các buổi tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị thị xã, thực hiện tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND thị xã khóa XIII theo quy định.

Phân công Phó Trưởng Ban chuyên trách tham gia tiếp công dân tập trung vào ngày 20 hàng tháng tại trụ sở Ban Tiếp công dân thị xã; đồng thời, các thành viên của Ban tham gia tiếp công dân theo lịch của Thường trực HĐND thị xã phân công và tiếp công dân tại địa bàn ứng cử.

Thành viên của Ban thường xuyên liên hệ chặt chẽ với cử tri nơi cư trú và địa bàn ứng cử. Nghiêm túc trong việc tiếp xúc cử tri trước, sau các kỳ họp, nắm bắt các kiến nghị của cử tri; đồng thời, tổng hợp chuyển đến các cơ quan chức năng giải quyết theo quy định.

#### **4. Đánh giá chung**

##### **4.1. Ưu điểm**

Trong năm 2022, Ban Kinh tế - Xã hội đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân thị xã nhiệm kỳ 2021-2026; hoàn thành chương trình công tác đã đề ra và các nhiệm vụ do Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã phân công. Kịp thời thu thập thông tin, kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã; nghiên cứu, đề xuất những nhiệm vụ, giải pháp và nội dung lớn giúp Hội đồng nhân dân thị xã xem xét, quyết định phù hợp với các quy định hiện hành và tình hình thực tế của địa phương.

Chất lượng hoạt động giám sát, khảo sát được nâng lên rõ rệt, đảm bảo thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Báo cáo kết quả thẩm tra có chiều sâu, có liên hệ thực tiễn, nhận xét đánh giá rõ ràng từng vụ việc, cung cấp nhiều thông tin giúp đại biểu HĐND thuận lợi trong việc xem xét để quyết nghị các nghị quyết của kỳ họp.

##### **4.2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

- Một số thành viên Ban Kinh tế - Xã hội chưa sắp xếp thời gian để tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban do có lịch tham gia các lớp tập huấn tại tỉnh và tham gia lớp Cao cấp lý luận chính trị trong thời gian dài.

- Thời gian nhận một số văn bản đề Ban thẩm tra, giám sát chưa đảm bảo theo quy định nên ảnh hưởng đến chất lượng thẩm tra, giám sát của Ban.

- Hoạt động giám sát, khảo sát 6 tháng cuối năm 2022 không đảm bảo kế hoạch đề ra. Vì trong năm 2022, Ban Kinh tế - Xã hội được Thường trực HĐND thị xã phân công giám sát việc quản lý, sử dụng và kết quả thực hiện các nguồn vốn chính trang đô thị giai đoạn 2021-2022, tuy nhiên, Thanh tra thị xã đã tổ chức thanh tra việc thực hiện quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng và quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí tại phòng Quản lý đô thị và Đội Công trình đô thị; Thanh tra tỉnh đã thanh tra công tác phòng, chống tham nhũng đối với các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường niên độ 2018-2021, do đó, nội dung này trùng với nội dung giám sát Thường trực HĐND thị xã đã phân công nên theo quy định tại Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH, ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Ban không tổ chức giám sát nội dung này.

## **II. Chương trình công tác năm 2023**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã dự kiến một số nhiệm vụ trọng tâm chủ yếu trong năm 2023; cụ thể như sau:

**1.** Tham gia chuẩn bị nội dung và tham dự đầy đủ các kỳ họp HĐND thị xã, phiên họp Thường trực HĐND thị xã theo Luật định và tham dự Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND cấp huyện, giữa Thường trực HĐND thị xã với Thường trực HĐND các xã, phường nhiệm kỳ 2021-2026.

**2.** Tổ chức giám sát chuyên đề về việc quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác và tình hình bố trí, quản lý và sử dụng nguồn vốn sự nghiệp môi trường trên địa bàn thị xã; phối hợp với Thường trực HĐND, Ban Pháp chế HĐND thị xã giám sát theo Kế hoạch; tham gia cùng Đoàn giám sát HĐND thị xã về việc thực hiện nguồn vốn sự nghiệp giáo dục tại các trường học trên địa bàn thị xã giai đoạn 2021-2022.

**3.** Giám sát thường xuyên đối với UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan về tình hình triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND thị xã, việc thực hiện kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND thị xã thuộc lĩnh vực Kinh tế - Xã hội; tình hình thực hiện các kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội sau các đợt giám sát, khảo sát.

**4.** Tổ chức thẩm tra các văn bản trình kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề HĐND thị xã trong năm 2023.

**5.** Xem xét, cho ý kiến, thẩm tra các nội dung giữa hai kỳ họp HĐND theo sự phân công của Thường trực HĐND thị xã.

**6.** Giữ mối quan hệ chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã, UBND

thị xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan để tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và chương trình công tác năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã./.

*Nơi nhận:*

- Thường trực HĐND thị xã;
- Thành viên Ban KT-XH HĐND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- VP HĐND&UBND thị xã;
- Lưu: VT, Ban KT-XH.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI**

**KT TRƯỞNG BAN**

**PHÓ TRƯỞNG BAN**



Hồ Trần Quỳnh Nhu  
*Hồ Trần Quỳnh Nhu*